

# 前三季度各区县(市)地区生产总值“成绩单”出炉

# 鄞州经济总量第一 余姚增速位列榜首

昨天,市统计局发布各区县(市)今年前三季度地区生产总值“成绩单”,按照经济总量排序,依次是鄞州、北仑、慈溪、余姚、海曙、镇海、宁海、奉化、江北、象山,均实现正增长。

## 区县(市)全员实现正增长

从数据看,今年前三季度,所有区县(市)GDP均实现正增长。鄞州、北仑和慈溪处于第一梯队,前三季度GDP总量超千亿元。鄞州区居首,GDP总量达1628.3亿元,同比增速1.1%。

前几年,鄞州和慈溪一直竞争“头把交椅”。而从最近规划看,鄞州与慈溪的发展方向上已各有侧重。在产业分布上,慈溪借助杭州湾新区的规划机遇,结合自身发展基因,在制造业领域不断深耕。鄞州则透露出转型的信号,向金融、科技等领域发展。

位居经济总量第二的北仑区是近两年跑出的“黑马”。作为承载宁

波临港工业和航运贸易的核心区,这几年随着轨道交通的延伸,北仑的发展越来越全面。去年,北仑区的经济总量超越慈溪。今年前三季度,北仑GDP为1413.5亿元,慈溪为1400.2亿元。目前形势来看,慈溪紧追北仑,今年仍有反超希望。

总的来说,从宁波的北部地区优于南部地区。南部三大县区,奉化设区后发展势头强劲,前三季度GDP同比增速达到了2.7%。从前三季度发展数据看,宁海的经济体量已经逐渐和象山拉开了距离,两县前三季度GDP总量分别为512.3亿元与380.2亿元。

## 余姚增速位列榜首

经济总量反映着各区县(市)的实力,而面对今年的特殊时期,经济增速则在一定程度上展现了当地的发展潜力以及抗风险能力。

对比各区县(市),余姚成为前三季度“抗压比赛”中的王者,以4.1%的增速位列榜首。

细看数据,余姚“加速跑”呈现出两方面的特点:一是中小企业生产稳步向好,二是产销衔接良好。

在余姚,今年1-9月产值累计增长的企业有569家,较上半年增加140家;利润累计增长的企业有659家,较上半年增加73家;规上工业中,中型、小型企业增加值增速分别较上半年提高7.6和6.3个百分点;前三季度规下工业增加值同比增长0.1%,年内首度转正。

产销衔接良好则主要表现在出口形势的改善。今年1-9月,余姚实现规上工业出口交货值356.02亿元,降幅从一季度的15.3%缩小至0.4%;其中,9月份实现出口51.6亿元,增长19.3%,出口单月总量和增速均创今年新高。同时,前三季度规上工业产销率达100.3%,较去年同

期提高3.5个百分点,透露出从“去库存”到“补库存”的趋势。

这份“成绩单”的背后,是余姚这两年招商引资、产业培育方面的工作积淀。如主要从事集成电路高端封装与测试业务,业务涉及MEMS封装的甬矽电子(宁波)股份有限公司,2017年11月签约落户中意宁波生态产业园,2019年产值已经达到6亿元。今年年初,甬矽电子二期500亩项目正式签约,总投资约100亿元。根据规划,5年内,甬矽电子年营收规模可达25亿元。

其他区县(市)中,慈溪市以3.1%的增速紧跟余姚之后;奉化前三季度同比增长2.7%,位列第三;江北区同比增长2.4%,位列第四。

通过三季度数据的比较可以发现,宁波通过全市上下的合力推动,已经逐渐抛开疫情的重压,重焕生机。相比上半年,宁波在全国城市的经济格局中已经反超了青岛和无锡。作为外贸大市和制造业城市,GDP数据在四季度有望迎来一波提升。

记者 史旻



### 毕业照

# 美美哒

昨天,浙江纺织服装职业技术学院艺术与设计学院2018级表演艺术(舞蹈)专业的一群靓丽女生,穿上“TUTU裙服”,在练功房、田径场、教学楼拍摄了一组创意毕业照,用即兴的舞蹈动作,摆出不同的创意造型,突显出她们的极致柔美,把青春的影子用一种特别的方式定格在校园。

据了解,这个班有21名女生,前两天刚刚在杭州参加浙江省大学生艺术节舞蹈专场参赛回来,曾获2019年度宁波市先进大学生集体,两个作品《雾雨电》《碎步桥水清悠悠》在浙江省大学生艺术节舞蹈专场

中分别获得一等奖。

该校艺术与设计学院舞蹈专业主任俞维维认为,越来越多的新生代毕业生不再满足于“排排坐”一板一眼地拍毕业照,而是尽量融合自己的专业特点,并加入创意元素,这是当下青年亚文化的体现。俞维维建议,大家在毕业照里应该加入更多丰富多元的元素,如把审美、历史、艺术、励志、友情等元素综合进去。同时,毕业照还应当真正体现纪念性和集体认同、文化认同,能够成为有价值的历史记忆和文化记忆。

记者 王冬晓 通讯员 王国海

## 办理案件92起,罚款共计15650元 高新区垃圾分类“桶边较真”

本报讯(记者 边城雨 通讯员 孙维)“对于垃圾分类中出现的违法行为,决不姑息迁就,截至今年10月中旬,我们已经累计办理案件92起,罚款共计15650元。”高新区综合行政执法局相关负责人说。

为解决源头分类效果不佳的情况。今年年初,高新区城管部门完成对辖区中队全体人员桶边督导垃圾分类工作的专项培训,从分类知识到业务操作流程都具体细化,确保每位督导员的放矢。以江南一

品小区为试点,参与督导人员由辖区新明城管中队统一安排“上岗时间”,在每天垃圾投放的高峰期(18:00-19:30),安排至少2名队员在桶边进行值守,宣传垃圾分类知识,引导居民正确投放垃圾。

与此同时,该局以办案促分类,助推前端垃圾分类质量。重点对生活垃圾分类投放管理责任人职责履行不到位、投放人未按规定分类投放生活垃圾等违法行为,依照相关规定进行限期整改、立案处罚。

地区生产总值(前三季度)

海曙区	850.6	亿元	同比增长	↑0.2%
江北区	473.6	亿元	同比增长	↑2.4%
镇海区	737.1	亿元	同比增长	↑1.1%
北仑区	1413.5	亿元	同比增长	↑1.6%
鄞州区	1628.3	亿元	同比增长	↑1.1%
奉化区	480.9	亿元	同比增长	↑2.7%
余姚市	880.4	亿元	同比增长	↑4.1%
慈溪市	1400.2	亿元	同比增长	↑3.1%
宁海县	512.3	亿元	同比增长	↑1.9%
象山县	380.2	亿元	同比增长	↑0.1%

制图 吴玉涵

## 浙江金城拍卖有限公司 集中看房、报名紧急通知

本公司于2020年11月6日、11月9日,对以下住宅、商铺、自行车库及自行车房进行集中看房、报名。请各位意向竞买人切勿错过时间!联系电话:18069007760、15906627640(可直接加微信咨询了解拍卖事项)。详情请登录诚拍网www.chengpai.com查看或关注本公司微信公众号“诚拍网”了解。

	坐落	建筑面积(m <sup>2</sup> )	起拍价(万元)	单价约(万元)
住宅	海曙区桥弄新村(桥弄2号605、阁楼05)	108.21	193.50	1.79
	海曙区桥弄新村(桥弄3号604、阁楼04)	142.67	241.71	1.69
	海曙区兴发新村(中山西路1436弄122号201室)	83.71	172.07	2.06
商铺	海曙区桥弄新村(桥弄76号)	38.17	81.44	2.13
	高新区翔云北路325号(东部李惠利医院旁)	209.08	340.8	1.63
	高新区翔云北路347号(东部李惠利医院旁)	329.25	530.1	1.61
	高新区丹桂路352号(东部李惠利医院旁)	265.11	320.8	1.21
	高新区丹桂路358号(东部李惠利医院旁)	174.97	243.2	1.39
	高新区丹桂路360号(东部李惠利医院旁)	174.97	243.2	1.39
	高新区丹桂路362号(东部李惠利医院旁)	220.87	278.3	1.26
	高新区丹桂路366号(东部李惠利医院旁)	220.87	278.3	1.26
	高新区丹桂路368号(东部李惠利医院旁)	174.97	245	1.40
	高新区丹桂路372号(东部李惠利医院旁)	159.39	226.3	1.42
	高新区丹桂路374号(东部李惠利医院旁)	159.39	223.1	1.40
	高新区丹桂路376号(东部李惠利医院旁)	180.08	250.3	1.39
	高新区丹桂路378号(东部李惠利医院旁)	227.4	286.5	1.26
	高新区丹桂路382号(东部李惠利医院旁)	227.4	286.5	1.26
	高新区丹桂路384号(东部李惠利医院旁)	180.05	250.3	1.39
	高新区丹桂路386号(东部李惠利医院旁)	180.05	250.3	1.39
高新区丹桂路388号(东部李惠利医院旁)	227.4	286.5	1.26	
高新区丹桂路392号(东部李惠利医院旁)	227.4	286.5	1.26	
高新区丹桂路394号(东部李惠利医院旁)	180.08	250.3	1.39	
汽车库	海曙区桥弄新村(26个)	18~25	11~16	0.58~0.65
自行车房	海曙区桥弄新村(9个)	3~7	0.3~0.6	0.09